
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  63Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 974/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 15 de Maio de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/427612, em que solicita a Ces-
são do Servidor ASSINF ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, Matrícula nº 
57175411, para SECTET;
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor ASSINF ARTUR GUSTAVO ALVES 
GOMES, Matrícula nº 57175411, para a SECRETARIA DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, pelo 
período de 4 (quatro) anos, a contar de 14/04/2023 até 11/04/2027, com 
ônus ao órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 941824
PORTARIA Nº 1005/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 17 de Maio de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativos Eletrônico nº 
2023/566491, em que consta a solicitação da Presidência do Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região - TRF 1 quanto a Prorrogação da cessão da 
servidora Aenne Martins Oliveira, Assistente Administrativo,
Matrícula nº 57190565, a fim de exercer a função comissionada de As-
sistente Adjunto I da Seção de Suporte Administrativo, código FC-01, da 
Secretaria Administrativa CONSIDERANDO ainda, a autorização do Exce-
lentíssimo Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, de acordo com 
os termos do artigo 4º, inciso II e artigo 8º, do Decreto nº 795, de 29 de 
maio de 2020, tendo em vista que a cessão da servidora em questão é com
ônus ao cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário.
R E S O L V E: I - PRORROGAR a cessão da servidora ADM AENNE MAR-
TINS OLIVEIRA, Matrícula nº 57190565, para o Tribunal Regional Federal 
da 1ª Região - TRF 1 - Seção Judiciária do Estado do Pará, pelo período 
de 02 (dois) anos, a contar de 01/08/2023 até 31/07/2025, com ônus ao 
cedente, mediante reembolso efetuado pelo órgão cessionário, nos termos 
do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 941825

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Contrato Temporário
ATO: Prorrogação de Contrato
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO, CONFORME 
LEI COMPLEMENTAR 160 DE 14/03/2023, AUTORIZADA EM 20/04/2023, 
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2023/305919.
ADMISSÃO: 01/04/2023
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/01/2024
ADMITIDOS:

NOME DO SERVIDOR CARGO DO SERVIDOR OBSERVAÇÃO
AIANY OLIVEIRA SILVA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 018/2018-PCE

ANA CAROLINA PEREIRA NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 016/2018-PCE
ANDERSON CAMPOS TAKAHASHI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 017/2018-PCE

ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 012/2018-PCE
BRUNO PENEDO MEDEIROS  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 019/2018-PCE

DORALICE DE NAZARE DOS SANTOS ALVES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 022/2018-PCE
ELIZABETE DOS ANJOS AVIZ  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 023/2018-PCE
ELYENE DE ARAUJO ANDRADE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 024/2018-PCE

ELZA DA SERRA FERREIRA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 025/2018-PCE
ERIC EDUARDO LAMEIRA BASTOS  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2018-PCE

ERICA NASCIMENTO MIRANDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 027/2018-PCE
ERICA PRISCILLA LEÃO ANDRADE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 026/2018-PCE

FRANCILENE MOURA MAGALHÃES COSTA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2018-PCE
GILMARA DA SILVA GAVINHO  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 030/2018-PCE

GISELY PENICHE DA SILVA SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2018-PCE
GLEISE LUCIA SANTOS NAZARÉ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 032/2018-PCE

JANETE RIBEIRO DA SILVA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 033/2018-PCE
KARINA PATRICIA DE PAIVA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 007/2018-PCE

LEILA LUCIA GONZALEZ  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 034/2018-PCE
LORENA GABRIELLE DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 035/2018-PCE

LUIZ CLAUDIO CARDOSO OLIVEIRA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 036/2018-PCE
MARCIANE DE SOUSA BARBOSA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 038/2018-PCE

MARIA DA ASSUNÇÃO SOUZA MORAES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 041/2018-PCE
MARLENE DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/2018-PCE

OCILENE CASTRO BEZERRA COSTA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 043/2018-PCE
PATRICIA COSTA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2018-PCE

PATRICIA CRISTINI VALENTE PEREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 056/2018-PCE
RAILSON FERREIRA VALENTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 046/2018-PCE

RODRIGO PEREIRA PADILHA SARAIVA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 050/2018-PCE
ROSELY DE PAIVA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 051/2018-PCE

THIAGO CANTÃO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 054/2018-PCE
VANIA NANCY ANSELMO MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 009/2018-PCE

WALDEILDE DE FREITAS CRUZ  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 057/2018-PCE
WELLYNGTON FIGUEIREDO GONÇALVES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 055/2018-PCE

Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado- Geral da Polícia Civil
PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Contrato Temporário
ATO: Prorrogação de Contrato
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO, CONFORME 
LEI COMPLEMENTAR 160 DE 14/03/2023, AUTORIZADA EM 20/04/2023, 
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2023/305919.
ADMISSÃO: 01/04/2023
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/01/2024
ADMITIDOS:

NOME DO SERVIDOR CARGO DO SERVIDOR OBSERVAÇÃO
REGINA LUCIA PARAENSE FEIO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2018-PCE

EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 004/2018-PCE
VALERIA CRISTINA MIRANDA LIMA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/2018-PCE

ANTONIO EURICO DIAS DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2018-PCE
MONICA TAPAJOS DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2018-PCE

Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado- Geral da Polícia Civil

Protocolo: 941960

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Publicado no DOE nº 35.255 de 
13/01/2023. Onde se lê: Vigência: a contar da assinatura até 06/01/2023. 
Leia-se: Vigência: a contar da assinatura até 01/06/2023.

Protocolo: 941761

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 014/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLARO S/A. CNPJ nº 
40.432.544/0001-47. Data da Assinatura: 16/05/2023. Classificação do 
Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por mais 12 meses. Vigência: 
16/05/2023 à 16/05/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa Fonte de Recurso 40101.06.183.1502.8840.339039.0150000000
1. Estadual. Processo nº 2023/424361. Contratada: CLARO S/A. Endereço: 
Travessa Quintino Bocaiuva, nº 1186, Bairro: Nazaré, Belém/PA. Fone (91) 
4005-8287. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 941726

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a Portaria nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 34.394, de 04 de novembro de 
2020,na qual o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 8º da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 , que 
DELEGOU competências, dentre outras atribuições, a praticar todos os atos 
atinentes às licitações e contratos. Baseado no parecer técnico conclusivo 
exarado pela Divisão de Engenharia e Arquitetura, após o fase de recursos, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/375325
2 - Licitação: Concorrência nº. 002/2022
3 - Objeto da Licitação: Construção do Complexo da Policia Civil no muni-
cípio de Soure/Pa.


